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V E N D I M 

KPP. 349/5/2020 

Komisioni i Prokurimit Publik, i përbërë nga : 

 

Jonaid Myzyri  Kryetar 

Enkeleda Bega Nënkryetar 

Vilma Zhupaj  Anëtar 

Lindita Skeja  Anëtar 

Merita Zeqaj  Anëtar 

 

Në mbledhjen e datës 18.09.2020 shqyrtoi çështjen me 

 

Objekt:   1. Korrigjim Vendimi  

 

Subjekte të interesuar:  Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale 

Rruga e Kavajës, nr. 1001, Tiranë 

 

Agjencia e Prokurimit Publik  

Adresa: Blv. "Dëshmorët e Kombit", Këshilli i Ministrave, 

Tiranë 

 

 “BNT Electronics” sh.p.k. Bulevardi “Zhan D’ark”, 

Ndërtesa 3, Hyrja 16, Kati II, Ap.1, Tiranë 

 

“Health &Light” sh.p.k.  

Rruga “Themistokli Gërmenji”, Pll.11,Shk. 4,Ap.4,Tiranë 

 

BazaLigjore: Ligji nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, 

indryshuar,  neni 19/1 e vijues, Vendimi i Këshillit të 

Ministrave nr. 914 datë 29.12.2014 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, indryshuar, Vendimi i 

Komisionit të Prokurimit Publik nr. 596/2018, datë 

12.09.2018 “Për miratimin e rregullave “Për Organizimin 

dhe Funksionimin e Komisionit të Prokurimit Publik”; 
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Neni 112 i ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave 

Administrative i Republikës së Shqipërisë”. 

 

Komisioni i Prokurimit Publik,  

Vëren: 

 

 

I.1. Me nismën e vetë organit administrativ, nga Komisioni i Prokurimit Publik, konstatohet se 

në Vendimin KPP 349/2020 të datës 28.08.2020, KPP është shprehur duke bërë një lapsus në 

citimin e pikës III.2.1.13, tek pjesa e arsyetimit të vendimit  për procedurën e  prokurimit objekt 

ankimi, si vijon:  

 

I.2. Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankimues “BNT Electronics” shpk për 

specifikimet teknike, Komisioni i Prokurimit Publik vëren se: 

 

I.3. “III.2.1.13. Lidhur me pretendimin se “5. Njesia qendrore :CPU 2 x Intel Xeon (ose me 

mire), RAM ≥ 16GB, HDD ≥ lTB, 2 x LCD Color Monitors 19inch, Karte grafike profesionale 

≥2GB, USB, Ethernet. AK, ka ndryshuar kete kriter teknik duke e bere: Njesia e perpunimit 

qendror CPU 2 x Intel Xeon (ose me mire), RAM ≥ 16GB,HDD ≥ lTB, 1 ose 2 x LCD Color 

Monitors 19 inch, Karte grafike profesionale ≥ 2GB, USB, Ethernet. Kerkesat teknike te 

kerkuara per hardëare e konsoles se komandimit apo njesise se rikonstruksionit nuk mund te jene 

kerkesa strikte te parametrave hardëare qe mund te japi nje prodhues apo nje tjeter. Gjithashtu 

shikojme kerkesen per dy monitor 19" nderkohe eshte kerkuar perseri njesia e rikonstruksionit. 

Kerkesat per kapacitetin hardëare-it bazohen tek softëare dhe cdo fime prodhues zgjedh 

hardëare-in e pershtatshem per te pasur performancen me te mire. Teknollogjia e tanishme lejon 

vendosjen ne Njesise qendrore te kapaciteteve te medha te HDD, Memorieve, etj por prodhuesi 

vendos aq kapacite sa i duhet per te kryer performancen maksimale te softit. Nga ana tjeter 

cmimet e pjeseve Hardëare jane te pa perfillshme ne vleren totale te skanerit keshtu qe vendosja 

e parmetrave te Njesise Qendrore eshte ose per te eliminuar konkurencen ose ne rastin me te 

mire per nivelin e ulet inxhinierik te perpiluesve te specifikimeve. Kerkojme qe kjo kerkese te 

hiqet nga specifikimet teknike kerkesa per: njesia qendrore :CPU 2 x Intel Xeon (ose me mire), 

RAM ≥16GB, HDD ≥ lTB, Karte grafike profesionale ≥2GB, USB, Ethernet.”, Komisioni i 

Prokurimit Publik, vëren se: autoriteti kontraktor pas ankimit të paraqitur nga operatori 

ekonomik ankimues pranë autoritetit kontraktor ka gjykuar se, specifikimi teknik i vendosur nga 

AK do te ndryshohet, duke publikuar shtojcën përkatëse si më poshte: 

 

Ishte: Njësia e përpunimit qendror CPU 2 x Intel Xeon (ose më mirë), RAM ≥16GB, HDD≥1TB, 

2 x LCD Color Monitors 19inch, Kartë grafike profesionale ≥ 2GB, USB, Ethernet  
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Bëhet: Njësia e përpunimit qendror CPU 2 x Intel Xeon (ose ekuivalent), RAM ≥16GB, 

HDD≥1TB, 1 ose 2 x LCD Color Monitors 19inch, Kartë grafike profesionale ≥ 2GB, USB, 

Ethernet 

 

Komisioni i Prokurimit Publik sjell në vëmendje nenin 63, pika 1, dhe 1.1. dhe 6, të Ligjit 

nr.9643, datët.20.11.2006 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, ku është parashikuar 

shprehimisht se: “Çdo 91 person që ka ose ka pasur interes në një procedurë prokurimi dhe kur 

është dëmtuar ose rezikohet të dëmtohet nga një vendim i autoritetit kontraktor, i marrë në 

kundërshtim me këtë ligj, mund ta kundërshtojë vendimin.” “Në rastin e ankesave për 

dokumentet e tenderit, operatorët ekonomikë mund të ankohen pranë autoritetit kontraktor 

brenda 7 ditëve nga data e publikimit të njoftimit të kontratës në faqen në internet të Agjencisë së 

Prokurimit Publik.” Ndërsa në pikën 6 të kësaj dispozite është përcaktuar se: “Nëse autoriteti 

kontraktor nuk shqyrton ankesën brenda afatit kohor të përcaktuar në pikën 5 të këtij neni, ose e 

refuzon atë, ankimuesi mund të paraqesë një ankesë me shkrim në Komisionin e Prokurimit 

Publik brenda 10 ditëve nga dita e nesërme e punës, pas përfundimit të afatit kohor, të 

përcaktuar në pikën 5 të këtij neni, ose, në rast se ankesa nuk pranohet nga autoriteti kontraktor, 

që nga dita kur ankuesi është njoftuar nga autoriteti kontraktor. Një kopje me shkrim i dërgohet 

detyrimisht edhe autoritetit kontraktor.” Sa më sipër Komisioni i Prokurimit Publik gjykon se ky 

është një pretendim i ri, i ngritur rishtazi në KPP, sqarojmë se nuk do të merret në shqyrtim pasi 

nuk ka respektuar rrugën e ezaurimit të ankimimit në autoritetin kontraktor në kuptim të nenit 63 

të LPP. Ndërkohë që operatori ekonomik ankimues, ka patur në dispozicion momentin 

procedurial në lidhje me kundërshtimin e modifikimit të kryer nga autoriteti kontraktor, në 

respekt të nenit 63 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar.  

Sa më sipër pretendimet nuk merren në shqyrtim.” 

  

 

Përsa më sipër, në mbështetje të nenit 64 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin 

Publik”, të ndryshuar dhe neneve 27 dhe 28 të Vendimit të Komisionit të Prokurimit Publik Nr. 

596/2018, datë 12.09.2018 “Për miratimin e rregullave “Për Organizimin dhe Funksionimin e 

Komisionit të Prokurimit Publik, dhe nenit 112 të ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave 

Administrative i Republikës së Shqipërisë”, Komisioni i Prokurimit Publik,  njëzëri, 

 

 

Vendos 

 

Të korrigjojë vendimin në lidhje me pikën III.2.1.13. të këtij vendimi, 

 

ISHTE: 

II.1. Pika III.2.1.13.  Komisioni i Prokurimit Publik, vëren se: autoriteti kontraktor pas ankimit 

të paraqitur nga operatori ekonomik ankimues pranë autoritetit kontraktor ka gjykuar se, 
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specifikimi teknik i vendosur nga AK do te ndryshohet, duke publikuar shtojcën përkatëse si më 

poshte: 

 

Ishte: Njësia e përpunimit qendror CPU 2 x Intel Xeon (ose më mirë), RAM ≥16GB, HDD≥1TB, 

2 x LCD Color Monitors 19inch, Kartë grafike profesionale ≥ 2GB, USB, Ethernet  

 

Bëhet: Njësia e përpunimit qendror CPU 2 x Intel Xeon (ose ekuivalent), RAM ≥16GB, 

HDD≥1TB, 1 ose 2 x LCD Color Monitors 19inch, Kartë grafike profesionale ≥ 2GB, USB, 

Ethernet 

 

Komisioni i Prokurimit Publik sjell në vëmendje nenin 63, pika 1, dhe 1.1. dhe 6, të Ligjit 

nr.9643, datët.20.11.2006 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, ku është parashikuar 

shprehimisht se: “Çdo 91 person që ka ose ka pasur interes në një procedurë prokurimi dhe kur 

është dëmtuar ose rezikohet të dëmtohet nga një vendim i autoritetit kontraktor, i marrë në 

kundërshtim me këtë ligj, mund ta kundërshtojë vendimin.” “Në rastin e ankesave për 

dokumentet e tenderit, operatorët ekonomikë mund të ankohen pranë autoritetit kontraktor 

brenda 7 ditëve nga data e publikimit të njoftimit të kontratës në faqen në internet të Agjencisë së 

Prokurimit Publik.” Ndërsa në pikën 6 të kësaj dispozite është përcaktuar se: “Nëse autoriteti 

kontraktor nuk shqyrton ankesën brenda afatit kohor të përcaktuar në pikën 5 të këtij neni, ose e 

refuzon atë, ankimuesi mund të paraqesë një ankesë me shkrim në Komisionin e Prokurimit 

Publik brenda 10 ditëve nga dita e nesërme e punës, pas përfundimit të afatit kohor, të 

përcaktuar në pikën 5 të këtij neni, ose, në rast se ankesa nuk pranohet nga autoriteti kontraktor, 

që nga dita kur ankuesi është njoftuar nga autoriteti kontraktor. Një kopje me shkrim i dërgohet 

detyrimisht edhe autoritetit kontraktor.” Sa më sipër Komisioni i Prokurimit Publik gjykon se ky 

është një pretendim i ri, i ngritur rishtazi në KPP, sqarojmë se nuk do të merret në shqyrtim pasi 

nuk ka respektuar rrugën e ezaurimit të ankimimit në autoritetin kontraktor në kuptim të nenit 63 

të LPP. Ndërkohë që operatori ekonomik ankimues, ka patur në dispozicion momentin 

procedurial në lidhje me kundërshtimin e modifikimit të kryer nga autoriteti kontraktor, në 

respekt të nenit 63 të ligjit nr. 9643, datë 20.11.2006 “Për Prokurimin Publik”, i ndryshuar.  

Sa më sipër pretendimet nuk merren në shqyrtim.” 

 

Bëhet 

II.1.1. Sa më sipër Komisioni i Prokurimit Publik në lidhje me pretendimin e mësipërm konstatoi 

se referuar informacionit të autoritetit kontraktor si dhe pretendimeve të operatorit ekonomik 

ankimues Komisioni i Prokurimit Publik del në përfundimin se referuar LPP-së autoriteti 

kontraktor duhet të hartojë specifikime teknike në mënyrë të tillë që të sigurohet minimumi i 

parametrave për pajisjet të cilat kërkon të blejë duke mos cenuar cilesinë dhe funksionalitetin e 

pajisjeve si dhe duke siguruar pjesmarrjen e një rrethi sa më të gjerë të operatorëve ekonomikë 

të interesuar. Nga ana  tjetër autoriteti kontraktor në argumentimet e dhëna para KPP nuk ka 

argumentuar teknikisht se ndryshimi i specifikimit të mësipërm cënon funksionalitetin e pajisjes 
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së mësipërme.  Sa më sipër autoriteti kontraktor duhet të marrë masa për modifikimin e 

specifiimit teknik. Sa më sipër, Komisioni i Prokurimit Publik, gjykon se, për autoritetin 

kontraktor e rëndësishme është që nëpërmjet specifikimeve teknike të përcaktuara, të lejohet 

pjesëmarrja e një numri të gjerë konkurentësh me qëllim përfitimin e një malli me performancë 

të lartë e me çmim të ulët. Sqarojmë se autoriteti kontraktor në asnjë moment nuk duhet të 

përcaktojë parametra teknikë kufizues e përjashtues, por duhet të përcaktojë parametra 

minimalë me qëllim pjesëmarrjen e një numri sa më të lartë të operatorëve ekonomikë të 

interesuar.  

 

Rrjedhimisht pretendimi i operatorit ekonomik ankimues qëndron.    

 

2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 

     

        KOMISIONI I PROKURIMIT PUBLIK 

 

     Nënkryetar             Anëtar        Anëtar            Anëtar         

       Enkeleda Bega            Vilma Zhupaj              Lindita Skeja            Merita Zeqaj 

 

 

 

Kryetar 

Jonaid Myzyri 
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